

Số: 06/KH-UBND

Xuân Huy, ngày 16 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 06/TW ngày 27/01/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về củng cố và hoàn thiện mạng lưới tuyến cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ y tế, về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020 và quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 quyết định ban hành một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 -2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/ĐU ngày 30/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Xuân Huy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân số và Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân năm 2023;

Thực hiện quyết định số 18/QĐ-TTYT ngày 05/01/2023 của Trung tâm y tế huyện Lâm Thao về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 cho các Khoa, phòng Trung tâm y tế và Trạm y tế xã, thị trấn;

Ban chỉ đạo CSSKND xã Xuân Huy xây dựng kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Nhằm quán triệt các văn bản của cấp trên, Nghị quyết của Đảng ủy về lĩnh vực Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Trên cơ sở cụ thể các nhiệm vụ giải pháp thực hiện.

Dựa trên các mục tiêu của chiến lược chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân theo 10 tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020 và các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/ xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ y tế. trong công tác y tế để xây dựng các biện pháp thực hiện đạt kết quả tốt nhất.

2. Yêu cầu:

- Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân cần triển khai tuyên truyền sâu rộng tới các ngành đoàn thể, khu dân cư và nhân dân về tầm quan trọng của của công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và thấy rõ vì sao phải thực hiện công tác xã hội hóa công tác y tế từ đó làm chuyển biến nhận thức của nhân dân.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình mục tiêu đề năm 2023 thực hiện tốt, duy trì các tiêu chí quốc gia y tế cơ sở đã đạt được và tiếp tục triển khai, thực hiện theo 10 tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020 và tiêu

chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/ xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 -2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ y tế.

- Các thành viên trong ban chỉ đạo CSSKND thực hiện nghiêm túc quy chế mà ban chỉ đạo đã đề ra.

II. NHỮNG CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CẦN THỰC HIỆN TRONG NĂM 2023.

1. Những nhiệm vụ chủ yếu;

- Ban chỉ đạo CSSKND tổ chức quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 46 - NQ/ĐU ngày 30/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Xuân Huy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân số và Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân năm 2023

Triển khai Kế hoạch chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân năm 2023 tới các tổ chức chính trị - xã hội, từng thành viên trong Ban chỉ đạo và triển khai các nghị quyết và kế hoạch đến đơn vị phụ trách, quản lý.

- Quy định họp ban chỉ đạo CSSKND 06 tháng 1 lần vào khoảng 20 tháng 02 và 20 tháng 7, có thể bố trí họp sau khi có nghị quyết của Đảng ủy, HĐND. Khi cần thiết có thể họp đột xuất do trưởng ban triệu tập.

2. Các chỉ tiêu cụ thể:

*** Công tác tuyên truyền;**

- Các thành viên trong BCD tuyên truyền về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống ngộ độc thực phẩm, vệ sinh môi trường, lồng ghép vào các hội nghị thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

- Trạm y tế xã là bộ phận tham mưu, chủ động xây dựng thực hiện kế hoạch hoạt động cụ thể về công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã, chủ động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức truyền thông cho NVYT thôn để có kỹ năng thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cộng đồng.

- Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe hàng tháng có viết bài tư vấn tuyên truyền giáo dục sức khỏe theo mọi hình thức, theo các chủ đề; Vệ sinh phòng bệnh, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh ATTP, chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng, CSSK bà mẹ trẻ em, KHHGD, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch, hồ xí hợp vệ sinh, tham gia BHYT hộ gia đình...

- Chủ động truyền thông GDSK lồng ghép trong các cuộc họp đoàn thể, nhằm giúp cho mọi thành viên, cá nhân hiểu được kiến thức cơ bản về CSSK ban đầu tại cộng đồng, tại mỗi hộ gia đình.

- Cán bộ đài truyền thanh xã có trách nhiệm phát tin bài đầy đủ khi có tin bài của trạm y tế và của các ngành khác gửi về đài. Hàng tuần có lịch phát thanh có từ 3-4 buổi, nếu có dịch bệnh xảy ra hoặc khi cần thiết sẽ phát hàng ngày trong tuần, tăng số lần phát tin bài 3- 4 lần trong một buổi phát thanh.

*** Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm**

- Các thành viên trong ban chỉ đạo CSSK thực hiện nghiêm túc công tác chỉ đạo, giám sát dịch bệnh trên địa bàn xã theo sự phân công về công tác phòng chống dịch bệnh của trưởng ban theo lịch cụ thể. Đặc biệt trọng tâm về công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19. Các dịch bệnh mới nổi, tái nổi. Phấn đấu 100% dân số trong độ tuổi theo quy định của Bộ y tế được tiêm Vắc-xin phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác trên người. Trẻ em trong độ tuổi được tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định.

- Trạm y tế xã có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên người, dịch bệnh lây truyền từ động vật, gia cầm sang người phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã, thành lập tổ phòng chống dịch bệnh, tham mưu kiện toàn tổ kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra để phát hiện dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, có phương án giải quyết xử trí kịp thời.

- Tổ kiểm tra liên ngành của xã tổ chức phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh buôn bán, chế biến thực phẩm, bếp ăn tập thể trên địa bàn xã theo thẩm quyền chức năng.

- Không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm

- Trạm y tế tham mưu cho UBND xã cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho cơ sở trên địa bàn xã thuộc thẩm quyền UBND xã được cấp.

*** Công tác vệ sinh môi trường;**

- Tập trung tuyên truyền vận động người dân nông thôn sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh 100%, nhà tắm hố xí hợp vệ sinh đạt 90% trở lên, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử lý phân, thu gom rác thải, xác súc vật chết và sử lý rác thải hợp vệ sinh đạt 90% trở lên.

- Ban chỉ đạo CSSKND, cán bộ trạm y tế, NVYT thôn, trưởng khu, chi hội trưởng các chi hội đoàn thể ở khu dân cư gương mẫu đi đầu, vận động nhân dân xây dựng, sử dụng tốt công trình vệ sinh, nhà tiêu hộ gia đình.

*** Công tác y tế học đường;**

- Trạm y tế phối hợp với các trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo quy định.

- Phối hợp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh, mới nổi, tái nổi, tiêm vắc xin phòng bệnh cho học sinh theo quy định của Bộ y tế, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

*** Công tác khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, dược;**

Trạm y tế là bộ phận thường trực phụ trách về chuyên môn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chuyên ngành về CSSKND, cung ứng thuốc đảm bảo an toàn hợp lý... và thực hiện các chỉ tiêu về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện các chương trình y tế quốc gia.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 98%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 10,67%.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế xã: Là cơ quan chủ trì tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp cùng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại cộng đồng.

2. Bộ phận văn hóa TT: Đẩy mạnh công tác truyền thông - giáo dục về chăm sóc sức khỏe ban đầu, đăng tải các thông tin đảm bảo chính xác, kịp thời về các lĩnh vực như: Vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, dân số - kế hoạch hóa gia đình.

3. Bộ phận văn hóa lao động - TBXH: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chính sách an sinh xã hội; đảm bảo chính sách y tế cho các đối tượng như: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người cao tuổi, trẻ em dưới 6 tuổi...

4. Bộ phận tài chính kế toán có trách nhiệm cân đối ngân sách để chi cho hoạt động của ban chỉ đạo và công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, tu sửa, duy tu cơ sở vật chất của trạm y tế theo quy định.

5. Các trường học trên địa bàn xã: Thực hiện các nội dung giáo dục về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trong nhà trường; tổ chức triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội xã: Phối hợp tuyên truyền, giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao nhận thức và huy động Nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe ban đầu gắn với cuộc vận động xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

7. Các thành viên ban chỉ đạo CSSKND phối hợp cùng Trạm y tế xã xây dựng kế hoạch CSSK cho hội viên, đoàn viên theo chuyên đề, chuyên môn.

Trên đây là kế hoạch chăm sóc sức khỏe nhân dân của BCĐ CSSK nhân dân xã Xuân Huy năm 2023 yêu cầu các thành viên BCĐ CSSK nhân dân, các bộ phận liên quan triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc gì báo cáo trưởng ban chỉ đạo để có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND (B/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ CSSK ND;
- Trạm y tế;
- Lưu VP;

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
Mai Thị Thu Hương

